
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2520

DETERMINA
N. 2218 DEL 22/09/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Signorini Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gazzola Mattea

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER COSTRUZIONE, FORNITURA E MESSA IN OPERA DI 
TOTEM E PANNELLI DIDATTICI PER IL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2520

DETERMINA N. 2218 DEL 22/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER COSTRUZIONE, FORNITURA E MESSA IN 
OPERA DI TOTEM E PANNELLI DIDATTICI PER IL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- In occasione dei prestiti di opere delle collezioni del Museo Civico di Palazzo Chiericati, 
nell’ambito delle collaborazioni che si stringono con realtà museali nazionali ed estere, si 
ravvisa l’opportunità di ospitare in museo pregevoli opere d’arte che vengono 
temporaneamente esposte al pubblico.
- Al fine di una collocazione adeguata delle opere ospitatesi rende necessario realizzare 
due totem autoportanti in legno con pannelli calamitati intercambiabili, in modo da avere 
una struttura facilmente riconoscibile e di facile gestione, che possa accogliere anche la 
didattica dell’opera ospite.
- Si intende quindi provvedere alla realizzazione dei totem in legno con calamite e pannelli 
grafici in Dbond per le prossime iniziative che si terranno durante l’autunno 2023.

Appurato che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra l’altro, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2520

DETERMINA N. 2218 DEL 22/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER COSTRUZIONE, FORNITURA E MESSA IN 
OPERA DI TOTEM E PANNELLI DIDATTICI PER IL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e 
similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

Visto quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023;

Atteso che, per il servizio in oggetto, è stata interpellata la ditta “Alberto Zanchetta”, ditta 
individuale (Contrà Porta Santa Lucia 82, 36100 Vicenza, P.IVA.03732180249), 
falegname specializzato anche nella realizzazione di piccoli allestimenti museali, e la ditta 
Segnobit srl (Via Zambon 38, 36051 Creazzo VI, P.IVA 02760280244) stampatori 
specializzati in pannellistica e grafica, che si sono dichiarate disponibili ad effettuare il 
servizio richiesto secondo i seguenti preventivi:
a)  realizzazione di 2 totem in legno con calamite dalla ditta “Alberto Zanchetta” per 
€ 350,00 +  iva (€427 iva inclusa, preventivo acquisito con  pgn 153118  del 12/09/2023)
b) layout grafico e realizzazione di 4 pannelli in Dbond dalla ditta Segnobit srl per € 
350,00 +  iva (€427 iva inclusa, preventivo acquisito con pgn 153132 del 12/09/2023)
per una spesa complessiva €700,00 + iva (€854,00 iva inclusa);

Dato atto che si ritengono le offerte congrue e adeguate rispetto alla tipologia di manufatti;

I contratti con le ditte Alberto Zanchetta e Segnobit srl verranno stipulati per mezzo di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 18 del D.lgs 
36/2023 e dell’art. 22 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti del 
Comune di Vicenza;

Verificato che, per l’esecuzione del servizio in oggetto non sono attive convenzioni Consip 
di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 e s.m.i.;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2520

DETERMINA N. 2218 DEL 22/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER COSTRUZIONE, FORNITURA E MESSA IN 
OPERA DI TOTEM E PANNELLI DIDATTICI PER IL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, agli atti 
dello scrivente ufficio, del RUP e del Dirigente del Servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012 (rispettivamente PGN 153202 del 
12/09/2023 e PGN 153262 del 12/09/2023);

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2520

DETERMINA N. 2218 DEL 22/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER COSTRUZIONE, FORNITURA E MESSA IN 
OPERA DI TOTEM E PANNELLI DIDATTICI PER IL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di approvare la spesa complessiva di € 854,00 Iva inclusa per la costruzione, fornitura e 
messa in opera di totem e pannelli didattici per il Museo Civico di Palazzo Chiericati, come 
descritto nella premessa;

2) di affidare il servizio alle ditte Alberto Zanchetta  (Contrà Porta Santa Lucia 82, 36100 
Vicenza, P.IVA.03732180249) con CIG EA73C6E32B e Segnobit srl (Via Zambon 38, 
36051 Creazzo VI, P.IVA 02760280244) con CIG E3E3C6E34D, per le motivazioni 
indicate in premessa;

3) di dare atto che la spesa di € 854,00 Iva inclusa trova copertura al cap. 1090100 
“Interventi migliorativi per la gestione del sistema museale finanziati con proventi del 
canone del bookshop del Teatro Olimpico” del bilancio di previsione 2023/2025, dove 
esiste l’occorrente disponibilità finanziaria.

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2520

DETERMINA N. 2218 DEL 22/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER COSTRUZIONE, FORNITURA E MESSA IN 
OPERA DI TOTEM E PANNELLI DIDATTICI PER IL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;   

8) di dare atto che, ai sensi del Dlgs 36/2023, la documentazione di verifica del possesso 
dei requisiti di carattere generale , di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo Dlgs, è agli atti del 
servizio attività museali;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente 
provvedimento è il funzionario del Servizio attività culturali e museali dott.ssa Chiara 
Signorini.

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2520

DETERMINA N. 2218 DEL 22/09/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER COSTRUZIONE, FORNITURA E MESSA IN 
OPERA DI TOTEM E PANNELLI DIDATTICI PER IL MUSEO CIVICO DI PALAZZO CHIERICATI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/09/2023 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


